
30.11.2006 FIM UHK 1

Ing. Jiří Žáček 

„Úlety“
aneb

„Nikdy neříkej nikdy“

Z díla Jiřího Žáčka recitují

JiJiřříí a Petra a Petra KohoutoviKohoutovi

členové uměleckého souboru

divadla DRAK



30.11.2006 FIM UHK 2

Jiří Žáček

Vystudoval ČVUT v Praze, stavební
fakultu

Již po třech letech praxe dezertoval
od inženýrství k literatuře

Udělal dobře, protože dnes patří k 
nejčtenějším českým autorům



30.11.2006 FIM UHK 3

Kdo je Jiří Žáček?

Básník
Prozaik
Scenárista
Překladatel

Jeden z nejvýraznějších
českých tvůrců



30.11.2006 FIM UHK 4

Na svém kontě má ttřřii desdesíítkytky knížek

Básní
Epigramů a parodií
Aforismů
Bajek
Písňových textů
Fejetonů
Pohádek a veršů pro nejmenší
Slabikář pro prvňáčky
Dětskou encyklopedii



30.11.2006 FIM UHK 5

Na svém kontě má ttřřii desdesíítkytky knížek

Které se rozběhly po světě v 
celkovém nákladu

Více než půldruhého milionu výtisků



30.11.2006 FIM UHK 6

Hlavní podíl na této bilanci mají

Slabikář pro prvňáčky

Knížky pohádek a veršů pro děti

Knížky básní, epigramů, aforismů

Knížky parodií především humorně
laděné, k nimž patří

Kapesní bestiář



30.11.2006 FIM UHK 7

Čím si získávají tyto knihy
malé i dospělé čtenáře?

o Citovostí a lyrikou
o Veselostí a hravostí pohádek a 

veršů pro děti
o Laskavým vtipem
o Jemným, provokativním

a inteligentním humorem
o Vtipnou nadsázkou
o Uměním vtipné zkratky



30.11.2006 FIM UHK 8

Rýmy pro kočku

OTÁZKA PRO FUTUROLOGY

Kdy už nastane ta krásná éra
Kdy se na pitomost najdou
Očkovací séra???



30.11.2006 FIM UHK 9

Rýmy pro kočku

POKROK
Doba kráčí vpřed
a svět se předhání.
Už i blbci mají vyšší vzdělání ...



30.11.2006 FIM UHK 10

Aforismy

Kdo nenávidí sám sebe,

vždycky najde dostatek spojenců



30.11.2006 FIM UHK 11

Aforismy

Ber život jako peříčko 
a odfoukne tě vítr

Ber život jako balvan –
a potopí tě ke dnu



30.11.2006 FIM UHK 12

Aforismy

Doby se mění
Lidé se mění

Pravdy se mění

Jen lidská blbost zůstává
naší poslední jistotou



30.11.2006 FIM UHK 13

DŮVOD K OPTIMISMU
Lidé jsou různí

Jsou i tací,
kteří se dosud živí prací



30.11.2006 FIM UHK 14

Jedině idioti
se nikdy nemýlí

Normální člověk se mýlí
stokrát denně



30.11.2006 FIM UHK 15

1 0      B  Á S N  Í „Šťastný člověk“

Mám štěstí, že jsem se nenarodil v Hirošimě,  nýbrž
v Chomutově.

Mám štěstí, že jsem nechodil do školy v Bronxu, nýbrž
ve Strakonicích.

Mám štěstí, že jsem vojnu neodsloužil v Čečensku, nýbrž
v Kostelci nad Labem.

Mám štěstí, že moje děti nepřišly na svět v Černobylu, nýbrž
ve Vlašimi.

Mám štěstí, že náš dům nestojí v Srebrenici, nýbrž v Praze.
Mám štěstí, že začátkem září 2005 jsem nepobýval

v New Orleansu, nýbrž ve Frýdlantu v Čechách.
Jak strašně důležité je

slovo nýbrž!



30.11.2006 FIM UHK 16

Co ještě J. Žáček umí?

Umí být také jízlivý a ironický

To ukazují jeho
„„JarmareJarmareččnníí ppíísnsněě ččeskotuzemskeskotuzemskéé““

Kterými říká, že úsměv a smích jsou
účinnější a zdravější než smrtelně
vážné rozčilování nad nepravostmi
světa



30.11.2006 FIM UHK 17

V čem má privilegium?

Hned devět jeho knížek ilustroval
jeden z nejslavnějších českých
výtvarníků – Adolf Born



30.11.2006 FIM UHK 18

J. Žáček:

„My Češi se rádi holedbáme, jaký máme
smysl pro humor

Popravdě řečeno, nejlépe se u nás daří
humoru pivnímu

Umíme se vysmát sami sobě? Svým
komplexům, svým předsudkům a mýtům? 

V literatuře pěstujeme raději těžkopádné
mudrlantství než veselí, vtip, duchaplnost

A přitom, řečeno s Hemingwayem: „veselost
je druh odvahy“



30.11.2006 FIM UHK 19

J. Žáček:

Myšlenka, která se neplouží, 
neklopýtá, ale tančí nebo dokonce
vzlétá, vzbuzuje v našich
zeměpisných šířkách nedůvěru

Ale i rozum by měl občas metat
kozelce, aby samou vážností
nezatuchl“



30.11.2006 FIM UHK 20

J. Žáček:

„Když už hloupost není trestná, 
nezbývá nám nic jiného, 

než se jí vysmát, neboť jak praví
klasik, 

smíchu se bojí i ti, kteří se nebojí
ničeho“



30.11.2006 FIM UHK 21

A co „Kapesní bestiář“?

Je to knížka pro děti, 
nebo pro dospělé? 

Těžko říci

Určitě však potěší čtenáře množstvím
nonsensových nápadů a hříček



30.11.2006 FIM UHK 22

Letošní ocenění

4. dubna dostal J. Žáček cenu 
nakladatelství Albatros

10. května 2006 dostal cenu České
literární akademie
za Praštěné sonety, které vyšly v 
bibliofilském vydání s ilustracemi
Jiřího Slívy v nakladatelství
BONAVENTURA



30.11.2006 FIM UHK 23

Rozhovory s J. Žáčkem
„Co mám rád“ Časopis Dům a zahrada 2005

Mám rád hory …
Mám rád řeky, vodu běžící, spěchající, 

pádící, která dává krajině dynamiku …
Mám rád moře, nekonečné masy bouřících

se, útočících nebo naopak odpočívajících
vod …

Jako kluk jsem se zamiloval do Prahy, kde
jsem vystudoval stavební fakultu ČVUT

Pro mladíka ze zapadlého balíkova
byla Praha zázrak …



30.11.2006 FIM UHK 24

„Co mám rád“

Mám rád naši starou chalupu na
okraji Frýdlantu …

Les je pro mě chrám a zároveň
elektrárna nabitá tou nejzdravější, 
živou energií …

Obdivuji děti, protože umějí žít na
plné pecky …

Mám rád poezii, pokouším se ji psát
už víc než čtyřicet let …

Časopis Dům a zahrada 2005



30.11.2006 FIM UHK 25

Ale abych nezapomněl na kamarády

Mezi něž počítám ženu Evu, dceru Markétu
a syna Jakuba, stejně jako bratra Milana
a sestru Alenu a jejich rodiny.. 

Říká se, že opravdových přátel máme jen
pár

Ale když jsem letos skončil v nemocnici s 
deprimující diagnózou, ukázalo se, 
že mám dobrých přátel
mnohonásobně víc, 
než bych kdy očekával

Časopis Dům a zahrada 2005



30.11.2006 FIM UHK 26

Za to musím životu přátelsky
poděkovat

Komplet 

4 x Jiří Žáček

2006

Časopis Dům a zahrada

2005



30.11.2006 FIM UHK 27

Léto 2006

A co dělám teď, v letošním tropickém 
létě? 

Na chalupě ve Frýdlantu se pokouším 
napsat pohádkovou knížku, a díky 
svým dvěma vnučkám 

... mládnu, protože to je 
rozumnější než stárnout…



30.11.2006 FIM UHK 28

Nevermore

Že bys chtěl všechno prožít znova?
Nic nejde vrátit – v tom je celý fór.
Život se vejde do jednoho slova:
Nevermore 



30.11.2006 FIM UHK 29

Děkujeme za pozornost

Prezentace byla připravena 
pro besedu Jiřího Žáčka na půdě FIM UHK dne 

30.11.2006
V prezentaci jsou využity:
- Podklady z webových stránek Jiřího Žáčka 

http://www.jirizacek.cz
- Vybrané materiály poskytnuté osobně Jiřím 

Žáčkem
- Titulní listy knih zveřejněné na knižním webu 

http://www.knizniweb.cz
Návrh a zpracování prezentace: 

Hana Skalská, FIM UHK

http://www.jirizacek.cz/
http://www.knizniweb.cz/

	Ing. Jiří Žáček 
	Jiří Žáček  
	Kdo je Jiří Žáček?
	Na svém kontě má tři desítky knížek 
	Na svém kontě má tři desítky knížek
	Hlavní podíl na této bilanci mají
	Čím si získávají tyto knihy �malé i dospělé čtenáře?
	Rýmy pro kočku
	Rýmy pro kočku
	Aforismy
	Aforismy
	Aforismy
	1 0      B  Á   S  N  Í     „Šťastný člověk“�
	Co ještě J. Žáček umí?
	V čem má privilegium?
	J. Žáček:
	J. Žáček:
	J. Žáček:
	A co „Kapesní bestiář“?
	Letošní ocenění
	Rozhovory s J. Žáčkem� „Co mám rád“   Časopis Dům a zahrada 2005
	„Co mám rád“
	Ale abych nezapomněl na kamarády
	Léto 2006
	Nevermore�
	Děkujeme za pozornost

